
diário oficial Nº 34.783  101Quinta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2021

SERVIDOR(ES): EDUARDO PAULO MARQUES RAIOL, MF: 54195019
RHUAN VENÍCIO ELERES BARROS, MF: 5950962
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 12(doze) de alimentação e 11(onze) de pou-
sada
SERVIDOR(ES): CB PM CARLOS ALBERTO MOREIRA DA COSTA FILHO, MF: 
57232264-1
CB PM DIOGO NOGUEIRA ALVES, MF: 54191043-2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1830/2021-SAGA
OBJETIVO: para participar da “Operação boas festas ”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 23 à 27.12.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro) de pou-
sada
SERVIDOR(ES): SGT DELSON BASTOS DA SILVA, MF: 5738474
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1834/2021-SAGA
OBJETIVO: para cobertura jornalística na “Operação Boas Festas”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 30.12.2021 à 03.01.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR(ES): WALENA DE NAZARÉ PEREIRA LOPES, MF: 5920754
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1835/2021-SAGA
OBJETIVO: para cobertura jornalística na “Operação Boas Festas”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 23 à 27.12.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR(ES): ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA, MF: 57219599-3
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1837/2021-SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 01 à 04.12.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) de alimentação e 03(três) de pou-
sada
SERVIDOR(ES): CEL BM OLÍMPIO AUGUSTO COELHO DE OLIVEIRA, MF: 
5420768-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1840/2021-SAGA
OBJETIVO: para apoio no transporte dos servidores da Defensoria Pública 
e Polícia Civil.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): OURILÂNDIA DO NORTE/PA
PERÍODO: 03 à 04.11.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pou-
sada
SERVIDOR(ES): MAJ BM ESDRAS PEREIRA LEMOS, MF: 57174093
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR(ES): EDUARDO CESAR CORREA RAMOS, MF: 54181015-3
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 736989

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1812/2021-SAGA
Belém, 01 de dezembro de 2021

CONSIDERANDO: O Processo nº 2021/1365951, e Mem. nº 128/2021-DC
IOP, de 30.11.2021.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº1585/2021-SAGA, de 18.10.2021, 
publicada no DOE nº 34739, de 19.10.2021, que concedeu 30(trinta) 
dias de férias regulamentares ao servidor FRANCISCO GILVAN LOPES DA 
NÓBREGA JÚNIOR, Diretor do CIOP, MF nº 5673836/4, 2020/2021, no 
período de 01.07 a 30.07.2021.
R E S O L V E:
Retificar o período de gozo de férias do servidor FRANCISCO GILVAN LOPES 
DA NÓBREGA JÚNIOR, Diretor do CIOP, MF nº 5673836/4, 2020/2021, do 
período de 01.07 a 30.07.2021, para 01.12 a 30.12.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 736484

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2151/2021 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício 
da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, e considerando o Memorando nº 783/2021-CorCPR 
VII, de 29 de novembro de 2021, que anexa a Certidão de Trânsito em 
Julgado Administrativo, em que o Presidente da CorCPR VII, certifica que 
a decisão Administrativa referente ao Processo Administrativo Disciplinar 
Simplificado de PORTARIA Nº 003/2017 – CorCPR VII, transitou em julgado 
na administração pública militar em 03 de agosto de 2021, conforme 
publicação no Aditamento ao Boletim Geral nº 140 I, de 29 de julho de 
2021, na qual o Exmº Sr. Governador do Estado do Pará, CONHECEU E 
NEGOU PROVIMENTO ao Recurso Hierárquico interposto pelo SD PM RG 
38541 ABELARDO CORPES DA SILVA JUNIOR, por inexistirem razões 
à modificação do julgamento, pelo que deve ser mantida a Decisão 
Administrativa que aplicou a penalidade Licenciamento a Bem da Disciplina 
em desfavor do Recorrente (PAE Nº 2021/1359321);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o SD 
PM RG 38541 ABELARDO CORPES DA SILVA JUNIOR, matrícula funcional nº 
57232419-1, por Decisão Administrativa referente ao PADS de PORTARIA 
Nº 003/2017 – CorCPR VII.
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 38541 ABELARDO 
CORPES DA SILVA JUNIOR, providencie o Departamento Geral de Pessoal 
da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 9º BPM/CPR XII, que conforme o 
estabelecido no artigo nº 104 da PORTARIA N° 069/2019 – GAB. CMD°, 
publicado no Aditamento ao BG Nº 078 – de 24 de abril de 2019, revogue 
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tome as medidas 
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de 
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 9º BPM/CPR XII, o recolhimento de 
sua cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento 
ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de dezembro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 736339
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 244/2021 – CCC: NOME-
AR o SD PM RG 43090 DERICK VANDERSON PIMENTEL CARDOSO, como 
fiscal do Contrato nº 135/202 – CCC, celebrado entre a PMPA e a Empresa 
TORO ELEVADORES LTDA-EPP. Registre-se, publique-se, cumpra-se; Be-
lém/PA, 01 de Dezembro de 2021; RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS – 
MAJ QOPM RG 29213; CHEFE DO CENTRO DE COMPRAS E CONTRATOS 
DA PMPA.

Protocolo: 736692
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 243/2021 – CCC: NOMEIA 
a CAP QOSPM MED RG 39723 GABRIELA LOUREIRO DA CRUZ CARVALHO, 
como Fiscal do instrumento substitutivo de Contrato nº 2021NE13665 – 
PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa C.S COSTA COMÉRCIO E SER-
VIÇOS. NOMEAR o 3º SGT PM RG 34530 FABRICIO ANDREY ARAUJO PA-
LHETA, como fiscal interino; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/
PA, 01 de dezembro de 2021; JOMIRES REBELO PIRES – TEN CEL QOPM 
RG 26318; RESP. PELA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA.

Protocolo: 736753

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 029/2016–DAL/PMPA

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 34.773, DO DIA 23/11/2021, PROT. Nº 731593.
ONDE SE LÊ: 5º Termo Administrativo ao Contrato Administrativo nº 
016/2016-DAL/PMPA.
LEIA-SE: 5º Termo Administrativo ao Contrato Administrativo nº 
029/2016-DAL/PMPA.

Protocolo: 736689

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 121/2021-CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2021/2022; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a aqui-
sição de móveis e aparelhos para equipar os imóveis da PMPA, no valor 
total de R$ 25.295,75 (vinte e cinco mil, duzentos e noventa e cinco reais 
e setenta e cinco centavos), Data da Assinatura: 01/12/2021; VIGÊNCIA: 
01/12/2021 a 30/11/2022; A DESPESA COM ESTE TERMO ADITIVO OCOR-
RERÁ: Programa:1297 – Manutenção da Gestão, Ação:26/8338– Opera-
cionalização das Ações Administrativas; Natureza de Despesa: 4.4.90.52 
– Equipamentos e Material Permanente/ 3.3.90.30 Material de Consu-
mo; Plano Interno: 4120008338E ou 4120008338C; Fonte do Recurso: 


